Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ustav sociálních studií

Postoj romských rodin k předškolnímu vzdělávání

Bakalářská práce

Autor: Nicola Zavoralová

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální pedagogika se zaměřením na výchovnou práci

v etopedických zařízeních

Vedoucí práce: PhDr. Jan Hubert

Oponent práce: Kateřina Krupková, Mgr. et Mgr.

Hradec Králové 2023

{*} Univerzita Hradec Králově
Pedagogická fakulta

Zadání bakalářské práce

Au to f: Nicola Zavoralová

Stu diu m: P20K0136

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální pedagogika se zaměřením na výchovnou práci v etopedických
zařízeních

Název baka lářské Postoj romských rodin k předškolnímu vzdělávání.
práce:
Název bakalářské práce The attitude of Roma families to preschool education.
AJ:

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Bakalářská práce s názvem Postoj romských rodin k předškolnímu vzdělá ván i zkoumá problematiku
předškolní docházky dětí z romských rodin, Teorie se zabývá romskou komunitou a znaky
romských rodin, Dále je zde popisován předškolní věk a předškolní vzdělávání, Výzkumné setření
zjišťuje postoj romských rodin k předškolnímu vzdělávání a zkoumá, jak romské rodiny pohlíží na
předškolní výchovu svých dětí jako přípravu na jejich budoucí vzdělání,

KOŤAT KOVÁ Soňa, Dítě a mateřská škola, 1, vydání, Praha: G rada Publishing a.s,, 2003. ISBN 978-
80-247-1568-1,

OPRAVILOVÁ, Eva, Předškolní pedagogika. Praha: Grada Publishing as., 2016, ISBN 978-80-247-
5107-8,

BITTNEROVÁ Dana a Mirjam MORAVCOVÁ ed, Etnické komunity, Praha: FHS UK 2013. Agora
[Univerzita Karlova), ISBN 973-80-37393-45-6,

BAL VÍN, Jaroslav, Výchova a vzdělávání romských žáků jako pedagogický systém, Vyd, 1. Praha:
Radix, 2004. ISBN 80-86798-01-1.

Zadávající pracoviště: Ústav Sociálních Studií,

Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: PhDr. Jan Hubert

Oponent: Mgr. et Mgr. Kateřina Krupková

Datum zadání závěrečné práce: 1.2,2022

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci Postoj romských rodin k předškolnímu vzdělávání

vypracovala pod vedením vedoucího práce PhDr. Jana Huberta samostatně a uvedla

jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 09.04. 2023 Nicola Zavoralová

Poděkování

Poděkování patří mému vedoucímu, panu PhDr. Janu Hubertovi za odborné vedení a

vstřícný přístup při zpracování této bakalářské práce. Dále děkuji mé rodině, zejména

svému příteli za psychickou podporu, laskavost a trpělivost v průběhu celého studia.

Anotace

ZAVORALOVÁ, Nicola. Postoj romských rodin k předškolnímu vzdělávání. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2023. 53 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce s názvem Postoj romských rodin k předškolnímu vzdělávání zkoumá

problematiku předškolní docházky dětí z romských rodin. Teorie se zabývá romskou

komunitou a znaky romských rodin. Dále je zde popisován předškolní věk a předškolní

vzdělávání. Výzkumné šetření zjišťuje postoj romských rodin k předškolnímu

vzdělávání a zkoumá, jak romské rodiny pohlíží na předškolní výchovu svých dětí jako

na přípravu na jejich budoucí vzdělání.

Klíčová slova: předškolní věk, mateřská škola, Romové, rodina, vzdělávání

Anotation

Z A V O R A L O V A , Nicola. Attitude of Roma families to pre-primary education. Hradec

Králové: Faculty of Education University of Hradec Králové, 2023. 53 s. Bachelor

thesis.

The bachelor thesis named The Attitude of Roma Families to Pre-primary Education

examines the issue of pre-school attendance of children from Roma families. The theory

deals with the Roma community and the characteristics of Roma families. There is also

described pre-school age and pre-school education. The research part investigates the

attitude of Roma families to pre-primary education and investigates how Roma families

perceive the pre-school education of their children as preparation for their future

education.

Keywords: preschool age, kindergarten, Roma, family, education

Seznam zkratek

ČSSR - Romská občanská iniciativa

IRU - Internacionálno Romani Unia (Mezinárodní romská unie)

OSN - Organizace spojených národů

RIU - Romano Internationalno

Z Š - základní škola

Obsah
Úvod 9

1 Romská komunita 11

Pojem Romové 11

1.1 Příchod Romů do Evropy 12

1.2 Historie Romů 13

2 Romská kultura 16

2.1 Typické znaky romské kultura 16

Hudba 16

Náboženství 17

Odívání IV

3 Romská rodina 18

3.1 Poj em rodina 18

3.2 Postavení členů v romské rodině 19

Výchova dětí v romské rodině 20

4 Předškolní věk 22

4.1 Vývoj dítěte v předškolním věku 22

4.2 Předškolní vzdělávání 24

5 Výzkumné šetření 26

5.1 Cíl výzkumného šetření 26

5.2 Stanovení výzkumného problému 27

5.3 Metoda sběru dat 28

5.4 Výzkumný vzorek 29

5.5 Průběh výzkumu 30

5.6 Analýza dat 31

5.7 Kategorie 31

5.8 Vyhodnocení empirického šetření 40

Závěr 43

Seznam použitých zdrojů 44

Seznam tabulek 47

Seznam příloh 48

Příloha A: Přepis rozhovoru s informantkou č. 1 49

Úvod

Téma bakalářské práce nesoucí název Postoj romských rodin k předškolnímu

vzdělávání autorka zvolila z toho důvodu, že již třetím rokem pracuje jako učitelka

v mateřské škole a každodenní náplní její práce je práce s dětmi a jejich rodiči. Jako

učitelka v mateřské škole v Praze přichází do kontaktu mimo jiné i s romskými

rodinami, a proto má prostor pro sledování jejich pohledu na předškolní vzdělávání,

odlišnosti jejich kultury a může nacházet odpovědi na otázky vztahující se k postoji

romských rodin k předškolnímu vzdělávání. Kladný vztah k dětem autorku dovedl

k tomuto tématu, jejím názorem je, že každé dítě, ať už je jakékoliv rasy, má mít

možnost se rozvíjet ve všech oblastech a mělo by být okolím vnímáno stejně jako

ostatní.

Předškolní vzdělávání je dle autorčina názoru důležitou součástí života každého

dítěte nehledě na jeho pohlaví, postavení ve společnosti, nebo kulturu. Tato vývojová

etapa dětem otvírá bránu do světa nových vjemů, dojmů a zážitků, proto by dle jejího

názoru měly všechny děti do mateřské školy docházet s úsměvem na tváři a s nadšením

pro získání nových poznatků. Předškolní docházka dětem otvírá nové cesty, podporuje

jejich potenciál a snaží se jim pomoci v socializaci a přípravě na jejich budoucí život.

Ne vždy se však každé dítě dokáže snadno začlenit do kolektivu, zejména pak

tedy jedinci z této etnické menšiny. Autorka si dovoluje říci, že v mateřské škole

nedochází k odmítání jiných kultur v takové míře jako například na základních a

středních školách, ale již v tomto období si jedinci vybírají, s kým se kamarádí a s kým

ne. Velký vliv při budování nových vztahů ve skupině mají mimo jiné i rodiny dětí.

V teoretické části se autorka zabývá romskou komunitou, historií Romů a

romskými znaky, které jsou pro tuto etnickou menšinu typické. Dále se autorka věnuje

znakům romských rodin, postavení členů v rodině a výchovou dětí v romských

rodinách. Dále v této práci autorka popisuje předškolní věk dítěte, změny nastávající

v životě dítěte a navazuje zde na předškolní vzdělávání, které úzce souvisí s touto prací.

Výzkumné šetření klade důraz na získání informací od romských rodičů ohledně

jejich postojů k předškolnímu vzdělávání. Autorka se ve své výzkumné části zaměřila

na tři výzkumné otázky, kterými se snaží dojít k závěru, jenž by mohl posloužit

pedagogům, sociálním pracovníkům nebo jiným osobám pracujícím s romskými rodiči

a jejich dětmi. Pro výzkumné šetření byla zvolena kvalitativní metoda sběru dat, kterou


[…]


První výzkumná otázka směřovala na zjištění pocitů romských dětí v mateřské

škole. Po zpracování rozhovorů autorka přišla na to, že většina informantů nevnímá

rozdíly mezi romskými a ostatními dětmi. Všichni informanti na otázku pocitů jejich

dětí odpověděli kladně, že se jejich děti cítí v mateřské škole dobře. Nicméně

informantka č.l odpověděla na tuto otázku obsáhleji a zdůraznila zde vizuální rozdíly

mezi romskými dětmi a dětmi ostatními. Z toho vyplívá, že každé dítě se v kolektivu

cítí rozdílně a je důležité ke každému dítěti přistupovat individuálně. Dále se zde

autorka informantů tázala na otázku ohledně role paní učitelky v mateřské škole, která

svým přístupem může ovlivnit pocity dítěte ve skupině. Informantka č. 1 odpověděla, že

by dle jejího názoru bylo důležité, aby paní učitelka ve třídě ostatním dětem řekla

nějaké informace ohledně romství a zároveň zdůraznila, že romské děti jsou stejné jako

ostatní a je důležité s nimi spolupracovat stejně jako s ostatními. Naopak ostatní

informanti se shodli na názoru, že by neměli zájem o to, aby se paní učitelka pouštěla

do takového vysvětlování a lepší by dle jejich názoru bylo, aby paní učitelka žádným

způsobem nepoukazovala na odlišnosti romských dětí. Autorka tedy zdůrazňuje

komunikaci mezi učitelem a rodičem. Dle jejího názoru je důležité, aby si předem obě

strany domluvily, za jakých podmínek budou postupovat. Zda rodiče mají zájem o

zviditelnění jejich kultury, nebo naopak.

Druhou výzkumnou otázku autorka směřovala spíše na romské rodiče a jejich

názor na předškolní vzdělávání. Všichni informanti se shodli na názoru, že předškolní

vzdělávání vnímají pozitivně. Předškolní vzdělávání je dle jejich názoru důležité pro

rozvoj jejich dětí. Zároveň vnímají mateřskou školu jako místo, kde se jejich děti rozvíjí

a oni mezitím mohou chodit do práce. Kladně hodnotí zároveň přístupy učitelek, které

se věnují dětem a pomáhají jim s jejich začleněním.

Ve třetí výzkumné otázce bylo autorčiným cílem zjistit, zda romské rodiny

vnímají předškolní vzdělávání jako důležité pro jejich děti z pohledu budoucnosti. Dle

výpovědí informantů se romské děti v mateřské škole lépe naučí spolupracovat, což jim

pomůže v budoucím životě. Dalším důležitým faktem, který zmínili všichni informanti

bylo, že mateřská škola děti připraví na základní školu a zejména romským dětem

usnadní nástup do základní školy.

Hlavní překážkou, docházení romských dětí do mateřské školy, kterou informanti

uvedli při rozhovorech, byly finance. Romští rodiče spatřují překážky v nedostatečném
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finančním zabezpečení. Autorka tento názor respektuje, nicméně je potřeba se zamyslet

i nad tím, že tento problém se v dnešní době nevztahuje pouze na romské etnikum, ale

na velkou část populace. Konkrétně u romských rodin je potřeba zamyslet se i nad tím,

zde se jedná o nedostatek peněz, nebo neschopnost hospodaření s penězi. Autorka se

domnívá, že by bylo vhodné uspořádat bezplatné webináře, semináře, případně schůzky

pro sociální pracovníky, pracující s romskými rodinami, dále pro romské rodiny a

poradit jim, jakým způsobem zacházet s penězi, aby tento přístup k financím mohli

rodiče předávat i svým dětem.
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Zaver

V teoretické části se autorka pokusila nastínit čtenářům informace vztahující se

k tomuto problému. Teoretickou část autorka rozdělila do čtyřech hlavních kapitol pod

názvy: romská komunita, romská kultura, romská rodina a předškolní věk. V kapitole

první se autorka zaměřila na pojem Romové a historii Romů, zaznamenala zde příchod

Romů na naše území a jejich životy dříve. Autorka se domnívá, že k tomu, abychom

mohli pochopit jednání Romů, je důležité znát i jejich historii, proto této kapitole

věnovala poměrně obsáhlou část. V kapitole druhé se autorka zaměřila na typické rysy

romské kultury, v čem Romové vynikají, zda jsou věřící a jak se odlišují svým

odíváním od ostatních. V poslední, třetí kapitole, se autorka zaměřila na předškolní věk

dítěte, popsala zde, jaké nastávají změny v tomto období a zaměřila se i na popis

předškolního vzdělávání. Teoretickou část autorka tvořila za podpory odborné

literatury.

Empirické šetření bylo provedeno kvalitativní metodou sběru dat, konkrétně

pomocí polostrukturovaného rozhovoru. Autorka cílila na zjištění informací, jaký mají

romské rodiny postoj k předškolnímu vzdělávání.

Limity práce autorka spatřovala při hledání vhodných respondentů a domlouvání

s nimi rozhovorů. Ve více než v jednom případě se jí stalo, že se domluvila

s informantem na konkrétním termínu schůzky, který na smluvený termín schůzky

nedorazil a následně s danými informanty ztratila kontakt.

Výsledkem této práce je, že informanti zastupující romské rodiny mají k mateřské

škole pozitivní vztah a předškolní vzdělávání vnímají jako důležité pro rozvoj svých

dětí. Zároveň z této práce vyplývá, že překážkou, kterou romské rodiny vnímají při

docházce romských dětí do mateřské školy, jsou finance rodiny, případně hospodaření

s penězi.

Výsledky této práce by mohly být cestou pro učitele, vychovatele, sociální

pracovníky a dobrovolníky, kteří pracují s romskými dětmi v mateřské škole, případně i

v jiném zařízení. Dále by výsledek této práce mohl být nápomocný při chápání

souvislostí mezi docházkou a postojem romských rodin k předškolnímu vzdělávání.
