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Téma práce: Aktuální, jeho výběr ovlivněn zaměstnáním autorky, která je
v kontaktu i s cílovou skupinou.
Charakter empirického šetření: Cílem empirického šetření „je zjistit, zda
romské rodiny vnímají předškolní vzdělávání jako důležité pro vývoj jejich dětí.
Shledat, v čem romské rodiny spatřují pozitivní stránky mateřské školy, a
naopak jaká negativa romští rodiče spatřují v mateřské škole, která by se
případně dala řešit. Dále je cílem empirického šetření zmapovat překážky, které
brání romským dětem v docházce do mateřských škol". Doporučila bych
jednoznačnější formulaci hlavního cíle šetření.
Diskutabilní je formulace výzkumného problému, který spíše plní roli hlavní
výzkumné otázky. Dále jsou zde uvedeny tři výzkumné otázky a na základě nich
vyvstaly tazatelské otázky (některé z nich nejsou zcela šťastně formulovány,
neboť nutí informanty k uzavřeným odpovědím).
Využito bylo kvalitativní strategie skrze polostrukturované rozhovory. Výzkumný
vzorek představují 4 osoby romského původu, jejichž dítě
navštěvuje/navštěvovalo danou mateřskou školu.
Data získaná z rozhovorů byla analyzována pomocí otevřeného kódování.
Vyvstaly zde 4 kategorie (přístup, překážky, přínos, začlenění).
Soulad tématu práce se studovaným oborem: Patrný.
Rozsah práce: Odpovídající.
Použitá literatura: Aktuální a vhodně zvolená.
Citace v textu: Na zdroje je v textu svědomitě odkazováno.
Shoda s antiplagiátorským systémem: Systém Odevzdej.cz vyhodnotil míru
podobnosti na 27 %. Nejvyšší dílčí shoda činí 2,6 %. Po podrobnějším
přezkoumání lze konstatovat, že nedošlo k pochybení ze strany autorky.
Cíl práce: „Cílem práce je zjistit, zda romské rodiny vnímají předškolní
vzdělávání jako důležité pro vývoj svých dětí. Shledat, v čem romské rodiny
spatřují pozitivní stránky mateřské školy, a naopak jaká negativa romští rodiče
spatřují v mateřské škole, která by se případně dala řešit. Dále je cílem práce
zmapovat překážky, které brání romským dětem v docházce do mateřských
škol". Bylo by vhodnější stanovit vysloveně hlavní cíl práce, nicméně všechny
body byly naplněny.
Formální stránka práce: Text má logickou strukturu a vesměs odpovídá
stanoveným náležitostem. Narazíme na několik nedostatků z hlediska
formátování.
Jazyková, stylistická a gramatická stránka práce: Práce je na poměrně
dobré úrovni. Nalezneme zde pouze pár formulačních nedostatků či diskutabilních
míst. Doporučila bych méně využívat leh formu.
Využitelnost pro praxi: Tento bod by mohl být předmětem diskuse u obhajoby.

http://Odevzdej.cz

Otázky a témata k diskusi:
1. Viz podněty v textu posudku výše.
2. V návaznosti na 1. bod prosím zejm. o vyjádření k cíli práce a cíli

empirického šetření.
3. Pokuste se objasnit svá tvrzení v úvodu práce:

a. „Ne vždy se však každé dítě dokáže snadno začlenit do kolektivu,
zejména pak tedy jedinci z této etnické menšiny." Z jakých důvodů?

b. „Autorka si dovoluje říci, že v mateřské škole nedochází k odmítání
jiných kultur v takové míře jako například na základních a středních
školách, ale již v tomto období si jedinci vybírají, s kým se kamarádí
a s kým ne." Můžete to nějak doložit a opřít o konkrétní zdroj?

4. Dohledejte ještě nějaké stěžejní české autory, kteří se zabývají romskou
problematikou.

Celkové zhodnocení: Posuzovaná práce má teoreticko-empirický charakter.
Teoretická část přináší vhled do důležitých témat spjatých se zvolenou
problematikou. Některé uváděné informace napříč teoretickou i empirickou částí
mohou být čtenářem v kontextu práce vnímány jako nadbytečné. V empirické
části lze ocenit popis přípravy a průběhu získávání dat i samotnou analýzu dat,
která byla provedena pomocí kódování. Problematická je formulace cíle a
empirického šetření práce. Autorka si stanovuje cílů hned několik, ale čtenář je
zmaten tím, že neví, co je tedy stěžejními cíli, a co těmi dílčími. Práce je však
čtivá a přináší řadu zajímavých poznatků.

Výsledné hodnocení:

Datum: 01.06.2023
Podpis oponenta práce